<sup>25</sup> Cf. A. Ernesti, *Archaeologia literaria*, pp. 12 y ss.

<sup>26</sup> En el nombre de este dios está contenida, dos veces, la idea de hablar (*aio* y *loquor*). Se trata de un dios que, en el momento de la invasión gala (390 a. de C.), hizo una sola aparición en forma de una voz que anunciaba la voz del enemigo; nadie, sin embargo le prestó atención. El dictador Camilo, queriendo reparar la falta, ordenó que se le erigiera un santuario en el lugar donde había sido escuchada su voz, en el ángulo norte del Palatino. Cf. Ciceronis, *De Divinatione*, I, 101; II, 69

inter jus Civitatis, jus Latii, et jus Italiae. Citius enarrabunt, quid Romani comedere et bibere soliti fuerint, quam qua ratione rempublicam temperarint. [5] Itaque cupienti tibi aucti lapsique Imperii Romani causas cognoscere, animum explebit Montesquieusius; hi praeclari antiquarii te inanem dimittent. [6] Extitere quondam Aristotelis libri Πολιτειῶν quibus CLVIII. Rerumpublicarum originem, formam, leges, publicos privatosque mores explicuerat, divinum et admirabile opus, ut e fragmentis existimare licet, quod plurimum aliorum librorum, qui ad nos pervenerint, jactura redemptum vellem. [7] Atque hoc tam grave damnum qui deplorent, multi sunt, qui resarcire conetur, nemo. [8] Haec, haec digna est erudito et Antiquitatis studioso homine materia, qua rite tractanda de civili disciplina, atque adeo de genere humano bene mereatur. [9] Contra paedagogorum ingeniis relinquendae sunt insulae de veterum calceis, annulis, fibulis, et poenulis compilationes.

7, [1] At dixerit aliquis, si inficeti tenebriones in veterum libris nihil nisi ritus et formulas quaerunt, neque adeo vim et praestantiam, quae illis inest, mente et intelligentia consequuntur, qui fit,<sup>41</sup> ut classicos, quos vocamus, scriptores tam ambitiose laudent,<sup>42</sup> sine modo crepantes coeleste Platonis ingenium, Atticos sales Aristophanis, admirabilem Ciceronis eloquentiam, beatam Livii ubertatem? [2] Huic quod, respondeamus, non alte petendum est. Nego illos de suo sensu, et de certa animi persuasione sic judicare: negent omnes necesse est, qui eorum stuporem et ineptias cognorint. [3] Quid igitur? Psittacorum instar voces, quas a primariis viris acceperint, redunt,<sup>43</sup> si forte imperitis persuadere

---

<sup>41</sup> Cf. Horatii, *Sermones*, I, 1, 1.

<sup>42</sup> *Ut classicos, quos vocamus, scriptores tam ambitiose laudent*: scriptores laudare est idem atque citare, nominare. Cf. Ciceronis, *De oratore*, III, 187, 4.